
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171286

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 dicembre 2016, n. 2066
Adesione al progetto “Mediterraneo”. Approvazione schema di convenzione.

Il Presidente della Giunta Regionale, sentito l’Ass.re al Bilancio, sulla base dell’istruttoria espletata dal di-
rigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, riferisce quanto 
segue:

PREMESSO CHE:

Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo deno-
minato “MAIA”.

Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.

Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del cittadino, 
politiche per le migrazioni ed antimafia sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza.

CONSIDERATO CHE:

La Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale ha tra i propri fini isti-
tuzionali:
- la predisposizione del Piano triennale per le politiche per le migrazioni;
- la programmazione, anche di concerto con i sindacati e le associazioni, degli interventi per l’accoglienza e 

l’integrazione sociale dei cittadini stranieri;
- lo sviluppo di azioni innovative e la formulazione di proposte progettuali a valere su fondi regionali, nazio-

nali e comunitari;
- il monitoraggio e la valutazione dei flussi migratori e delle condizioni di vita dei migranti;
- l’individuazione, in collaborazione con le Istituzioni nazionali ed internazionali competenti per materia, 

delle azioni da porre in essere per la tutela e l’accoglienza dei migranti;
- la elaborazione della Strategia regionale per l’inclusione di rom, sinti e camminanti;
- il coordinamento tra le varie strutture regionali interessate dalla elaborazione e applicazione di politiche a 

tutela della popolazione straniera, comunitaria ed extra-comunitaria, sul territorio pugliese;
- la collaborazione con le istituzioni accademiche regionali, nazionali ed internazionali per l’analisi delle con-

dizioni di vita della popolazione straniera presente sul territorio pugliese allo scopo di definire politiche di 
integrazione efficaci e sostenibili.

Con nota acquisita in data 17/11/2016 dalla Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed 
antimafia sociale, l’Istituto Salesiano SS Redentore di Bari ha presentato una proposta progettuale denomina-
ta “Mediterraneo”, che consta di due linee, Educare ed integrarsi in Comunità e Over 18, e di quattro azioni.

La popolazione straniera residente nella Città di Bari, con le sue 104 cittadinanze presenti di cui 85 extra 
europee, in linea con le tendenze regionali, registra un dato giovanile molto spiccato: il 20% del totale è in 
età 0-18 anni e in particolare il 68% essere in età tra 6 e 18 anni. Per altro verso il 15% ha meno di 2 anni 
ed il complementare 17% è in età 3-5 anni (Comune di Bari, 2011). Tali dati inducono a ritenere centrale il 
tema delle c.d. seconde generazioni che si manifesta specie entro i contesti scolastici ed in particolare nella 
scuola primaria e secondaria di I grado che registrano assieme il 60% della presenza straniera proveniente 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1287

in particolare modo da Albania, Romania, Marocco, Cina, Tunisia, Mauritius, India e Ucraina (USR Puglia, 
2010).

La 1ª linea di intervento, Educare e Integrarsi in Comunità, prevede l’organizzazione e la realizzazione di 
attività di integrazione sociale e di aggregazione tra ragazzi/e stranieri ricompresi in una fascia di età 0-18 e 
indirettamente delle loro famiglie presso un unico luogo, l’Oratorio salesiano Redentore di Bari, attraverso 
le leve dello sport, del gioco e della cultura (musica e teatro). Una linea di intervento finalizzata al consoli-
damento di una cultura di Comunità tra minori stranieri e italiani su scala cittadina, e che propone l’Oratorio 
come luogo stabile di interazione e orientamento alla cittadinanza.

La 1ª linea di intervento si propone il raggiungimento dei seguenti obiettivi in capo ai partecipanti:
- vivere positivamente e in modo costruttivo l’incontro con l’altro portatore di cultura diversa come occasio-

ne per arricchirsi vicendevolmente;
- vivere in modo sereno l’impatto con modi diversi di organizzazione scolastica e sociale;
- crescere nella comunicazione con l’altro attraverso il gioco, la musica, il teatro;
- aprirsi alla condivisione con l’altro della propria cultura;
- condividere le proprie tradizioni (riti, cucina, modalità relazionali, etc.);
- lavorare insieme genitori e figli di alunni stranieri in Italia per favorire il dialogo intergenerazionale ed inter-

culturale in seno alle famiglie;
- promuovere la conoscenza dei Paesi di origine delle famiglie all’interno della Comunità ospite in modo da 

favorire il dialogo con i territori ‘di arrivo’;
- riconoscere, rinforzare, valorizzare le risorse genitoriali già presenti;
- sviluppare nuove competenze e strategie educative nella relazione genitori-figli attraverso il dialogo e lo 

scambio tra genitori italiani e genitori stranieri;
- acquisire nuove abilità di auto-mutuo aiuto all’interno della comunità stessa di genitori.

La 2ª linea di intervento, Over18, orientata ai Minori Stranieri non Accompagnati, prevede la realizzazio-
ne di un ‘percorso pilota’ di integrazione per minori non accompagnati che abbiano compiuto la maggiore 
età e giovani italiani. Il percorso prevede il miglioramento della struttura recettíva Comunità Educativa ex 
art. 48 del Regolamento Regionale 4/2007 per ospitare 10 minori stranieri fuori famiglia non accompa-
gnati; l’attivazione di un corso “Il servizio di accoglienza e ricevimento” destinato ai minori residenziali e 
ai neomaggiorenni in partnership con soggetti cooperativi attivi e la possibilità dell’inserimento lavorativo 
attraverso una cooperativa sociale di lavoro sulla filiera della gestione di strutture recettive e di piccola 
ristorazione con l’adeguamento di uno spazio entro l’Istituto Salesiani da adibire ad ostello ed un altro a 
“pub sociale”.

L’obiettivo generale, è declinato in 3 obiettivi specifici che guidano la 2ª linea:
- professionalizzare 10 minori e neomaggiorenni stranieri non accompagnati attraverso un percorso di for-

mazione;
- start-up di una cooperativa sociale di lavoro sulla filiera della gestione di strutture recettive e di piccola 

ristorazione con l’adeguamento di uno spazio entro l’Istituto Salesiano da adibire ad ostello ed un altro a 
“pub sociale”.

PRESO ATTO CHE:

La finalità del progetto e delle diverse azioni che si svolgeranno sul territorio della città di Bari, per l’elevato 
e tangibile valore morale e culturale è coerente con gli indirizzi e obiettivi della Sezione, richiamati nel citato 
DPGR n. 443/2015, in tema di politiche per le migrazioni e legalità.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171288

DATO ATTO CHE:

Le spese autorizzate con il presente provvedimento, da imputare sul capitolo 941043 - EF 2016, in termini 
di spazi finanziari di competenza, sono da considerare a discarico/ricomprese in quelle precedentemente 
autorizzate, con le DD.G.R. n. 668/2016 e n. 923/2016, e non ancora impegnate.

SI PROPONE:

Di approvare l’adesione al progetto, presentato dall’Istituto Salesiano SS Redentore di Bari, denominato 
“Mediterraneo” ed allegato al presente provvedimento.

Di prevedere un contributo finanziario pari a € 28.000,00 a copertura delle spese organizzative e di rea-
lizzazione.

Di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento, regolante i rapporti con 
l’Istituto Salesiano SS Redentore di Bari, con sede legale in Via Martiri d’Otranto, 65 - 70123 - Bari - C.F. 
00847930724, per la realizzazione del progetto denominato “Mediterraneo” da realizzarsi nei mesi di dicem-
bre 2016 e gennaio 2017 con le attività previste dal progetto.

Di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia So-
ciale alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con l’Istituto Salesiano SS Redentore di Bari 
soggetto attuatore del progetto denominato “Mediterraneo”, previa adozione dell’impegno di spesa.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 28.000,00 (ventottomi-

la/00), trovano copertura sul Cap. 941043 - Interventi a sostegno dell’immigrazione. Art. 9 LR 32/2009- Tra-
sferimenti correnti a istituzioni sociali private - E.F. 2016

CRA: 42 - 06 
Missione 12 — Programma 04 — Titolo 1
cod. d.lgs. 118/2011 - 1.04.04.01 
“La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanzia-

ri di cui al comma 710 della L. n. 208/15.

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazio-
ni ed antimafia sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

Esigibilità della spesa E.F. 2016.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’Atto di alta organizzazione 
n. 443/2015.

IL presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1289

- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 
cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale;

- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- Di approvare l’adesione al progetto presentato dall’Istituto Salesiano SS Redentore di Bari, denominato 
“Mediterraneo” ed allegato (A) al presente provvedimento.

- Di prevedere un contributo finanziario pari a € 28.000,00 a copertura delle spese organizzative e di realiz-
zazione.

- Di approvare lo schema di convenzione, allegato (B) al presente provvedimento, regolante i rapporti con 
l’Istituto Salesiano SS Redentore di Bari, con sede legale in Via Martiri d’Otranto, 65 - 70123 - Bari - C.F. 
00847930724, per la realizzazione del progetto denominato “Mediterraneo” da realizzarsi nei mesi di di-
cembre 2016 e gennaio 2017 con le attività previste dal progetto, allegato A) al presente provvedimento per 
farne parte integrante.

- Di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia so-
ciale alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con l’Istituto Salesiano SS Redentore di Bari 
soggetto attuatore del progetto denominato “Mediterraneo”, previa adozione dell’impegno di spesa.
• Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 

sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171290



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1291



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171292



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1293



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171294



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1295



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171296



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1297



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171298



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1299



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171300



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1301



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171302


